In hac autem ratione reddenda rerum gestarum ordinem sequar; 
quem quoque loco primum adierim indicabo, quae ad illos perferenda 
acceperim recensebo; quo modo denique mandata peregerim comme
morabo. 

Primum igitur 

A:pud Ducem 
Ottonem de 
Harburg, 
Mandatorum ·editio 

Illusbris.simum Ducem Ottonem adii, eidemque Re
gias vestras 1iteras tradidi, quibus Se•renissima V. 
Matas. ei commendabat ut :consilia Hanseaticorum 
Lubecae congregatorum rimaretur, eorundemque 
me certiorem faceret. Qua in re, impigrum admo
dum atque diligentem se praestitit mecumque non 
solum ea ·commemoravit, quae apud se tunc habe

bat, sed et e vestigio Secretarium suum hominem satis solert·em Lubecam 
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hac de 'causa amandavit. Is redux, ·inter alia mihi retulit. De ·communi
catio-ne Hamseaticorum, qui Regi Poloniae parent, hec in re tam Alema
nicis his se nihil prorsus accipere: Gedanenses vero formidine Exercitus 
Regis Polonici sic distineri, ut hisce rebus, tunc temporis, nullo modo 
vacare possent: Comitia vero haec Hanseatica, forsan ad aliquos menses 
continuanda 'esse. Haec 'cum accepissem, longioris in illis partibus morae 
nulla mihi visa est superesse causa. 

Gedanum igdtur versus iter matmavi; quo cum pervenissero Re
gemque Poloniae iam in Sueciam avectum cogno

Apud Gedanenses vissero; priusquam Serenitatem Suam insequerer, 
Mandatorum editio consultissimum mihi visum est, et literas tl."ladere, 

et mandata vestra apud Gedanenses edere. Namque 
cum nihil esset quod apud illos oonstituentdum curarem, sed tantum ut 
impedirem, ne cum Hanseat1cis Germanicis se coniungerent, hanc ra
tionem sequutus sum, ut mandata V<estra (quibus hoc perfid posse vide
batur) !Primo quoque tempore 'apud illos ederem, ut verbis mitissimis 
illos delinirem atque demulcerem, denique ut promissorum amba.gibus, 
al."lcanorumque quorundam (apud Regem proponendorum secretis) eorum 
animos suspensos detinerem, ut ex orationis meae exemplo apud illos 
habitae constare poterit. 

Haec cum peregissem, proximus nodus hic fuit utrum Rex mihi in 

Apud Regem 
Poloniae 
Mandatorum editio 

Sueclam consectandus esset, an vero praestaret 
mandata quae a Mate. va. acceperam ·a[>ud Prima
tem Poloniae, cui Regimen Regni in absentia Regis 
demandatum erat, profiteri. Sed cum haec disqui
rerem non soium cum· Nostratibus, sed et cum 

Syndico Gedanensi aliisque, omnes piane statuerunt Regem mihi omnimo 
adeundum fuisse, quod literae v'estrae ad ipsum solum datae erant: ita 
ut quamvis eas Primati porrexissem, tamen illas ipse non resignasset, 
sed eas proculdubio ad Regem prius transmisisset. Vnde .12. die Augusti 
iter plenum mo1estirurum periculorumque ingressus, eaque omnia (uti
nam me protegente benignitate) emensus, ut tamdem .12. di•e Septembris 
literas sacrae V. Maiestatis Serenitati suae tradidi mandataque vestra 
coram iiPSO exposui. In quibus edendis hanc rationem s·ecutus sum. Cum 
animadverterem et persentirem 

F. 84 v alieniore et animo et vultu me passim a Polonis excipi, ad 
quaedam ipsis m:Lnus g1rata quae Paulo Dialinio in Anglia acciderant; 
benignissima qurue habebam mandata primo loco proponenda et quasi 
in :f)ronte collocanda censui, ad vim illam simultatis seu malevoientiae 
declinandam propulsandamque summopere tamen mihi cavendum existi
mavi, ne ea re dignitatem Matls. V. minuere viderer, Deinde sub condi
tione mandata illa sic proposui ut nullo modo iis praestandis Matem. V. 
obligarem, nisi et Poloni ·ea ooncederent quae ab ipsis petieram. Haec 
quidem sequutus sum quandoque vero assecutus fuerim ex orationis 
illius exemplo quam apud Regem habui acerrimum Mat!s. V. acumen 
facile iudicabit. 

Reliquum iam ~est ut quid apud Elbingenses gesserim recenseam. 
Apud illos vero oommunes Residentiae Nostratium 

Apud Elbingenses rationes erant promovendae. Id autem cum dupli
Mandatorum editio citer fieri posse videretur, nempe aut penes Sere

nissimum Regem Ordinesque Regni Polonici, in 
Immunitatibus eorum confirmandis: aut penes ipsam illam Civitatem, 
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in litium scrupulis offensionumque ansis inter Elbingenses •et Nostrates 
eximendis: quod prioris perficiendi occasio non erat, donec Rege 11educe 
Comitia Polonica tenerentur: alteri Uli incubui, atque tractatione qua
dam ea de causa instituta, cum quinque essent Articuli in quibus sibi 
satisfieri societas AnglicaJilia a Senatu Elbingensi postula·rit, de pl"li.mo 
secundo ac quinto concordavimus atque concluslmus, tertius et quartus 
ad Societatem Londinensem reiecti sunt: prout ex .Acctorum Instrumento 
patet. Potestas etiam f·acta est Senatui Elbing·ensi Nostrates si quae 
vellent ·incusamdi, sed de illis se nondum cogitasse responderunt. 

Atque haec fe11e sunt, quae .ex mandatorum \"estrorum vi seu Ins·truc
tionum uti vocant forma mihi et tunc peragenda ·et tunc referenda 
mihi visa sunt, sed quaeret forsan sacra vest11a Maiestas huius negotii 
exitus fructusque quis ·est. 

Ei autem interrogationi amtequam respondeo notandum est: sive id 
consequutum sit quod designabatur: sive non successit, eius rei aut 
integram laudem aut totum vituperium non recte mihi imputari, sed 
quartam ·alterutrius tantummodo partem. Siquidem in mandatis vestris 
perferendis pe•rficiendisque, multorum interveniunt partes . .AJestimantur 
primo a Consiliariis vestris: •consentiuntur disponunturque a Secretario 
vestro. Exponuntur deinde ab Oratore vestro. Qui omnes licet suas partes 
praecla>re impleverint; tamen si is ad quem perferuntur :perverse ani
matus fuerit, non poterit id perfici quod destinebatur. 

Attlamen recte aestimandi huius negotiationis fructus, mea quidem 
sententia, neutiquam videtur paenitendus. 

Praecipuum, me nuper mittendi eum fuisse scopum arbitrar ne 
Hanseat1ci Polonici se ·cum Germanicis coniungerent, ad Anglorum mer
cimonia ex partibus illis Orientalibus arcenda: et ad Polonos edocendoo 
non salurn quam iuste subsidia bellica in Hispaniam destinata adversus 
ditiones \"estras postea .convertenda Classiariis vestris liceret intercipere, 
verumetiam quanta aequitate, immo benignitate Serenissima V. Matas. 
e11ga ipsos animata fuerit, ut sic eorum exulcerati animi sanarentur. 

Horum primum ;piane pel1fectum est: nempe ut Geda'Ilienses ad 

P•erfecta apud 
Gedanenses 

attuli) liquet. 

Comitia illa Lubecensia hoc tempore Legatos non 
destinarent, et nunc deliberant utrum perpetuis 
futuris temporibus se ab illorum communione 
seiungant, ut ex Instrumeillto ipsorum (quod ego 

F. 85 Ad secundum quod attinet, m ·eo ·certe fatendum est Matem. V. 
plus vidisse quam reliquos omnes quae nihil synce·re ·a Legato Polono 

Perfecta apud 
Polonos 

attuleram necessario cum Regni Polonici Senatu 
et e vestigio dederit responsum. Prof.essum tamen, 
et nunc est, a Serenissimo Poloniae Rege, ea quae 
attuleram necessario cum Regni Polonoci Senatu 

commun1canda ·esse, quod primo quoque tempore facere se non praeter
missurum, •eo vem tempore aliud quidquam ab ipso neque fieri neque 
responderi potui.sse. Quod quidem eousque verum est, ut nihil tunc 
temporis perfici oaut absolvi potuisset, ·etiamsi amicissimo animo erga 
Matem. V. Rex ille fuisset, quod Polonorum Legibus cautum sit, ne Rex 
solus cum Exteris quidquam pacisci aut transigere possit. At potuisset 
idoneos quosdam viros in Polonia delegasse qui mecum hac de re tracta
rent, ut postea in Comitiis ea perfici possent. Verum quod Mandata 
V.estra rudeo erant benigna, ut Polonorum magis quam Anglorum com-
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moda spectarent: et cum horum Mamdatorum professione sereruss1ma 
V. Matas. coram Dea et hominibus, et animi vestri aequanimitatem et 
oausae vestrae aequitatem patefedsset demonstlrassetque; non 'erat cur 
ego aliam flagitarem responsionem, cuius praestolatio diurna vestra 
stipendia inutiliter protraher,et. 

Nunc venio ad id quod literas reliquerim; his autem ductus ratio-
nibus id feci. Antequam ex Anglia discederem, 

Causae cur Literas mandatum mihi erat, ut cum Domino Doctore 
Regis Poloniae Parkins sermonem conferrem, ad monita consiliaque 
mecum non sua percipienda. Inter alia vero de quibus me edo-
abstulerim cebat, etiam mihi retulit, se antehac inopinanter 

literas ve·cepisse in quibus diminutio ma sty1i Matis. 
V. facta esset, contra eam rem se protestatum esse, cum primum id 
animadvertisset, nimirum se litel'las illas pro non datis ad Matem. V. 
habere. Vnde ego cum non solum hoc Uerato, sed et ea in re prae
scriptionem oontva honorem Matls. vrae. fieri vid·erem, nempe eum esse 
morem Cancellruriae Polonicae, non 'existimavi meo facto praescriptionem 
temere stabiliendam, confìrmandamque fuisse; sed potius eiusdem dis
solvenda·e destruendaeque commodissimum tempus advenisse: cum nihil 
fere ·a Polonis Serenissima Matas. Vra. petierit; sed quaedam in ipsorum 
maximum •Commodum cessum ultm illis offerret. Mearum om:nino p'ar
tium fuisset nisi hoc Regionum distantia impedisset, sententiam Matis. 
vrae. ea su:per re quaesivisse ante expeditionis meae 1receptionem seu 
Regii Responsi ablationem. At cum id fieri non posset, quid aliud 
restabat, nisi ut literas illas relinquerem, donec eam exquisivissem, ne 
temere in re tanta ipse solus ·aliquid statuerem. praesertim cum aliam 
patentem responsionem retulerim. Immo, solerter admodum me hanc 
rem administrasse ·confisus, quod in 'e·adem Vicecancellarium, non Re
gem, mihi adV'e•rsarium caeperim; ita ut et Mat!. vrae. de ea statuendi, 
et Regi Polonico super eadem sese [purgandi liberam f·acultatem reli
querim. Vnde etiam 'ev;enit, ut et mihi literas ad magnum Cancellarium 
dandi, et ipsi (qui erga gentem nostram amicissime esse affectus, et de 
Mate. V. honorifìcentissime et sentire et loqui perhibetur) ea de causa 
Proceres Polonicos non solum hac de re, sed et de toto negotio edocendi 
commodissima oblata sit oportunitas, quod et recepit se facturum, ut ex 
ipsius ad me literis patet. Erat d aliud ob quod literas mecum auferre 
veritus sum: nempe quod absque aliqua mecum tractatione instituta, 
aut ·earundem 'exemplo pl'la•ebito, obsignatae mihi traditae sunt. Namque 
cum ut dixi alieniore ·et vultu et animo pessime a Polonis exciperer, 
cum non modo ulla humanitate a Ministris Regis Polonici •cultus, sed 
nec ulla prorsus ope ab eisdem angustiis meis adiutus fuerim, adeo ut 
rerum necessarirurum quas mecum attuleram ex procellarum erroribus 
copi-a extinctus, ne pro pecuniis quidem meis victualia a Praefecto 
AnnonaJe Regiae consequi potuerim, licet id saepius peterem, cum fere 
nulla ·essent, et viae omnes terrestres a Duce Carola clauderentur: cum 
apud meos ministri VilcecancellaJrli Polonici de contumelia et Regi et 
Legato Polonico (ut .iJpsi vebantur) illata multa mussarent: mecum tamen 
ea de re VicecanceHarius ipse nullum verbum faceret, adeo 

F. 85 v ut, vel in eadem sibi satisfieri non Clll!lere viderentur: 
vehementer suspicari coepi minus honorificum aliquis erga Matem. V. 
eis literis infuisse. In qua etiam opinione confìrmatus sum, quod Vice
cancellarii summo cum fremitu et indignatione literae illae a me ibidem 
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velinquerentur. Prius tamen quam eas deponerem, ipsum sciscitatus 
sum, quid continerent? Ille mihi vespoodit eas eiusdem esse Argumenti 
rcum patente illa responsione quam retuli. Qua in ~re, si mihi verum 
vesponderit, iis ablatis opus non erat, sin macula aHqua Matem. vram. in 
eisdem aspergere nitebantur, irritus eorum factus est conatus. At notam 
illam quam oelebell"rima Mat!s. vrae. ad DiaUnium responsio im~osuit 

Regi Polonico, ipse non tam facile exuerit, cum eum sermonem perplu
rimi passim in Polonia descriptum teneant; et qui Papisticae, seu potius 
Hispanicae factionis non sunt, maxime laudibus ce1ebrent: reliqui etiam 
et in his quidam e Ministris Gancellariae Polonicae qui Regem in Sue
ciam consectati sunt, vel inv<iti confiteantur et praedicent ab acutissimo 
ingenio tandem proftuxisse. Denique cum Legatus vester illuc iverim, 
et cui fidem ihaberi velle Matas. V. in literis vestris professa sit, non erat 
e dignitate aut Mat!s. vrae. aut eius :personae quam tunc ego sustinebam, 
ut me tanquam veredavium nescium eorum qu3!e portarim expedirent. 

Ea quae effeci 
ultl'la mihi 
Mandata 

Atque haec fere sunt, quae ex praetenta negotia
tione mea consecuta sunt. Quibus si adiungatur et 
rumoves quosdam malignos, in illis oris spall"sos, de 
Legatorum minus honorifica apud Nostrates tracta
tione, iam non solum a me expiatos, sed et in 

ipsos Polonos derivatos esse; et Naves illas Anglicas cum ipsorum Nautis, 
quae in Suecia Regi militabant, Mat!s. quidem vrae. intuitu, non tamen 
opera interveniente salvas esse (non solum ex iis quae illorum gratia 
apud Ducem Carolum procuraverim, sed etiam quod mora mea ~nter 
illos effectum sit, ut neque Classis Ducis Caroli in ipsos hwehentur, 
neque rursus illi quid temere in eam ausi sint, aut frivola et nociva sua 
consilia exequerentur) et Procerem tam [>Otentem Mtis. vrae. suis bene
ficiis arctius ~oonciliatum esse, praesertim hoc tempore, cum voluntates 
Incolarum Maris Balthici aut alienas aut dubias experiamur: res sunt 
uti arbitror eius momenti ut si horum quodcumque tantummodo effe
cissem operum in illis Regionibus lusisse videri non possem. 

Reliquum riam est ut ea promam quae ubicumque in hoc meo itineii"e 
observaverim, et rebus vestris rconducere posse censeam. Qua in re haec 
mihi consideranda videntur. Dux Otto, Dux Carolus, Rex Sigismundus, 
Civitas Gedanensium, Civitas Elbmgensium, Societas Anglicana Elbingae 
resi de ns. 

In Duce ilio Ottone e Brunwicensium familia, nihil novi animadver

De Duce ottone 
observationes 

tendum videtur. Optimo et paratissimo animo skut 
diu fuit, ita adhuc etiam in rebus Matsi. vrae. :pro
mov~ens eum esse constat: Ministrosque vestros 
omnes qui rregiones illas rperagrunt summa huma

nitate complecti atque adeo colere solet. Filios habet quatuor aut quinque 
bemcosos iuvenes, qui etiam opevam suam in Matl. Vestrae inserviendo 
ponere maxime cupiunt. 

In Ducis Caroli persona multa veniunt consideranda. Est autem homo 

De Duce Carolo 
observa tiones 

staturae quadratae, altitudinis paulo ultra iustam 
seu communem, rcalvus versus frontem, quam ge
nerosam habet amp~amque, facie suffusa sanguine, 
naso decore aquilino, oculus caellis vividisque, 

dentes quidam extevioves ei exciderant, barba ahenea quam non demittit 
sed in cuneum tondit, tibiis validis decol'eque incurvis, quae cr."'Obur indi
cant, annorum 48; cultus seu vestitus simplic1oris, multis armis semper 
procedit instrurctus, gladio, pugione, sclopettis, et malleo quodam bellico 
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quam « shakan >-' nuncUJpant. In sua lingua, et in Germanica, facundus 
admodum esse perhibetur. Latinam Italicamque etiam callet. Res bellicae 
atque metallicae peritissimus fertur: satis iracundus, ut a plurimis aliis 
accepi. Erga me vero se mitissimum benignissimumque exhibuit: Muni
ficum admodum eum esse constat, praecipue erg:a milites suos, quibus 
praedam mn.'1.em Cquam nacti erant etiam quidam infimi praetiosiorem, 
ut catenas, monilia, margaritas, unionesJ tntegram concessit. In bello 
vero hoc gerendo diligentem, sollertem, strenuum, magnanimum, christia
neque misericordem, quamvis inimicorum exemplo ad saevitiam provo
catum se praestitit: 

F. 86 successum ei vero talem elargitus est Deus qualem votis con
ceptis optare forsan quispiam possit, prudentia vero humana raro con
sequi. Nam ut Consiliarios illos Suedkos, inimicos suos Cvidelicet Erkum 
Sparre Cancellarium Stephanum Bauer Amgralium, Gustavum Danex, 
Turonem Beth, et Georgium Poste, cognominato Longum, qui 900 equites 
ad Regem adduxeratJ qui Rege mad hanc expeditionem suscipiendam 
pellexerant, sibi dedendos a Rege extorqueret; ut ipsi Regi vitam hac 
v1ce, regnum vero jam iterum aut tertio consonaret, ut praeferoces, 
perfortesque milites Regios, tam parvo suo cum incommodo frangeret, 
captosque dimitteret, qui dementiam suam ubique praedicarent, ac 
extoller·ent; denique ut magnanimitatis iustitiaeque gloriam conseque
retur, ·c()lntra Regem suum belligerans: et vires Regias postea non exti
mesceret, sed suorum .popularium amore benevolentiaque fretus et ro
boratus tutus degeret, et vel in jure causam suam tueri non verentur, 
postremo, ut tumultum hunc tam cito componeret, talia sunt qualia me 
in historiis legisse nusquam memini, neque quae quis alius a Procerum 
qui nunc vivunt numero, uti puto praestare posset. Ser-mam V. Ma-tem 
cum prae omnibus aliis Principibus colere constat, quod non salurn in 
Anglorum illa libera dimissione manifestavit: sed et ubique per Sueciam 
et Poloniam rumor spaa-sus erat, si res illi adversa cessissent, ipsum cum 
navibus nauticoque apparatu et i:nstrumento, thesauroque suo, in An
gUam potius quam in Daniam confugiturum fuisse, quamvis uxorem, e 
familia Regis Daniae, seu Ducum Holstensium habeat. Potentiae suae 
fundamenta in Suecia (ultra Patrimonium suum, quod tres Duootus seu 
Regiones complecitur, videlicet Sydermanniam, Wermelandiam, Neri
ciam, et ingenitum Popularium suorum erga ipsum favorem, ob Regis 
Gustavi merita, qui illos a servitute Danorum liberavit, et cui hic solus 
e filiis Jam vivit superstes) virtuti suae bellique et rusticorum (a quibus 
ille multa onera demenda ·curavitJ benevolentia innituntur, namque 
oppidanos ut plurimum, praecipue vero Stockholmenses, habet infensio
res. Etiam Nobilium maxima pars contra eum in hoc bello stetit, a se 
vero praeter Oomites Axell, nullum e Proceribus magni nominis habuit. 
Rustici autem hi, homines strenui durique admodum sunt, laboris ine
•diaeque patientissimi, exiguo stipendio, exiguo commeatu in bello 
aluntur. Stipendia illis annua sunt, sex •aut septem marcae Suedicae, 
idest totidem solidi Anglici; diurna cibaria, pisciculi duo aut tres, quos 
« Stremlin » vocant, halecibus nostris non dissimiles, aquam potant, 
eamque nonnunquam ma.rinam, illius autem maris aqua non est adeo 
salsa ac oceani. His ìgitur ille rustkis stipatus, bellum hoc, eo quo 
dictum est, confecit, Carolini Exercitus maxima pars e Rusticis sive 
Cuti nas loquimur) Tenentibus Regiis constabat; adeo ut Tenentium seu 
Rustico·rum suorum magnam manum, et Dalecarlorum, qui inter Suecos 
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bellicosissimi, potentissimique perhibentur viginti millia rern.iserit, eo
rumque oblata CJ!!)era usus non sit. Vtrum Suedico diademate :caput suum 
circumdatus sit; an eo Ducem Johannem Polonici Regis fratrem, juve
nem paulo plurimum quam viginti annorum, qui apud Ducem Carolum 
educatur, decoraturus, non constat, sed vetulerunt mihi quidam, eum 
ante hoc bellum in animo agitasse dictum Ducem Johannem in Regem 
sublimare. Si ipse in se diadema Suedicum assumat, dubium non est, 
quin foedus Confoederationemv~e ·cum Ma-te V -a appetiturus sit: sin 
hoc in Ducem Johannem con~erat, poterit M-ti V-rae per Tractatum de 
Retinentia (ut loquuntur Archiva Turris Londinensis) dev-in::.iri, eo modo 
quo Henrico 5-o, aliisque Regibus Angliae Duces Bavariae, Episcopi Co
lonienses, aliique P·rincipes Germanici, Homag;iales antehac facti sunt. 
Ingens ·enim, ut videtur, ex huiusmodi confoederatione rebus v·estris 
accederet, et vis ·et ·existimatio ad Danum caeterosque Maris Oresundici, 
seu BaltJh1ci Accolas, in offìdo ~continendos: quin etiam si adversus 
Hybernos extraneo milite ser-ma Ma. v-a ut velit Suecos ei negotio 
ruptissimos judicaverim, tum ob hominum duritiam, tum ob stipend:iorum 
quibus assueti sunt tenuitatem, (qua in ·re, hic Dux Oarolus plus praestare 
potest quam quicumque Pl'li.ncipes Germanici) et cum Portus Elsburgensis 
seu Nilussensis ad Regnum Sueciae spectet, poterunt in Hyberniam mi
lites inde facilius transvehi, quam ex quacumque alia Continentis parte. 
Destinaverat Dux Carolu.s Legatos ad Ma-tem V. petitum ut Jibemrum 
suorum unum 'a Lavacro Baptismi suscipere dignaretur, sed Infans ille 
fato functus est. Cupere ~etiam videtur in Ordinem P•eris·edlidis 'cooptari. 

De Commer'Cio Anglorum in Suecia instituendo mecum multa verba 
fecit, sed de his, uti (!>Utlo, Ser-ma V-a Ma-tas plura per ipsius Legatos 
accipiet, si modo in ·ea perstet sententia, in qua 'eum fuisse Jacobus 
Hill ad me scripsit. 

Sigismundus tertius Rex Poloniae homo est staturae habitudinisque 

De Rege Poloni-ae 
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satis ·elegantis et procere, coloris sublividi, oblongis 
malis, oculis nasoque :promi:nentibus, capiUis subal
bid:is, at vultu erat, cum ·ego ipsum accederem, 
tristissimo una oculis vagantibus; denique quem 

ex vultu gestuque aut superbum admodum quis judka·rit, aut ut rn.inus 
cordatum conternneret, p11aecipue in pileo capiti demendo, quod manu 
ad occÌI_uut admota faciebat, indecoram prae se ferebat speciem. Taci
tumus est admodum, annorum paulo plurium quam triginta, symphonia 
melo·diaque musica praecipue delectatur, sumptus est parcissimi, pecu
ni!aeque tenacissimus, Jesuitarum pra.ecipue Patris Bernardi ·confessoris 
sui monitis deditissimus. Pontificiamque sectam in Polonia strenuissime 
promovet; nam praefecturas omnes inter Nobiles Proceresque Ponti
ficiae Relig1onis tantum distribuit, caeteris vall"iis artibus repulsis. 
Conjugis suae Austriaca:e memoriam summopere •colit, unde Sueci asse
runt, (utrum vere •an fabulose ipsi viderint) eum hanc Expeditionem 
in Sueciam suscepisse; quod J~esuitae ipsi persuaserunt animam Gonjugis 
suae e Purgatorio liberari non posse, antequam ille Pontificiam Religio
nem in Regno Sueciae stabilivisset. Corpus certe Reg·inae Polonkae humo 
non tradendum fuisse constat, ante redìtum ipsius in Poioniam, quamvis 
fato functa fuiss,et ante aliquo't menses quam ille a Polonia solveret. Et 
tamen ex quo rediit Gedanum, Maximilianus Archidux Austriacus, ad 
confinia Regni Polonici et Hungarici cum exercitu praesto fuit ad 
Regnum suum ab ipso intervertendum, si ma,chinatio Sbor<>fsky •cujus
dam de magno Cancellario Poloniae qpprimendo successisset. Episcopi 
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Religiosique in Polonia eum charum habent, a Nobilibus fere contemni
tur ut sordidus, et minus bellkosus. Ferunt Nuntios terrestres Polonicos 
in Comitiis eum multa incusasse, et incusaturos ob rem numPlariam. 
Argento enim modernorum Numismatum Polonicorum tantum cupri 
aerisque admiscetur, ut extra Regni Polonici fines passim repudientur 
quamvis antiqua sint in praetio. Quod ad res in Suecia praeterita aestate 
gestas attinet, eas longe alia ratione ibidem administrasse hic Rex 
Sigismundus suusque Vicecancellarius Thelitsky, quam Rex Stephanus 
et Magnus Cancellarius. Zamoisky in Livonia videntur. In confesso est 
Regem vincere potuisse si Dux bonus fuisset. Dicitur vero haec errata 
in nnc bello admisisse. Primum quod navibus, et non terra iter fecerit 
a Calmaria Stecbourgum versus; universam etenim interj!l!centem re
gionem per se traxisset, neque ob classem disjectam tantam moram 
Stecbourgi fecisset. Rursus si oblata oportunitate uti scivisset in primo 
proelio, quod die veneris 8 Septembris apud Stecbourgum cum Carola 
commissum est, exercitum illum Garoli piane proftigasset, ipsumque 
forsan debellasset, ut postea utrinque mihi fassi sunt. Exinde rpacis 
tractatione instituta, se a Duce Carolo, dum classis ejus adven~t. duc
tum, et tempore Induciarum operibus obstrui, (cum tamen modi illi 
suppeterent, quibus hoc facillime e navibus et alias arcere potuisset) 
sum.mo cum suo dedecore, pene tanquam letha·rgus pa.ssus est: et tamen 
viribus diffidens, necessarias pacis oonditiones pueriliter il'espuebat. 
Tandem ad famam Classis Carolinae advenientis, classem suam foedis
sime deseruit, nihil aut imQ>erii, aut adeo consilii relinquens, quomodo 
Hansae sibi providerent, sed mectia nocte cum Admiralio et Proadmiralio 
suis .aufugiens, et classem et saucios, et mini.stros suos plurimos hosti 
quodam.modo prndidit. Mercenario autem nauta utens Anglo, qui nervus 
Cla.ssis suae ·extitit, et Hnllando, qui Angli exemplum secuturus erat, 
neque illis salaria persolvit, nec ulli officiorum genere sibi devinxit. 
Vnde cum ego illuc pertransirem omnes ad seditionem spectantes inveni, 
Meum quidem adventum, et Angli et Honandi, maximo Bombardarum 
displosu celebrarunt; ita ut eo Regem tunc forte prandentem perterre
facerent. Hoc in statu cum res suae essent, neutiquam illi expediebat, 
ut se erga me aut contumeliosum, aut fastid.iosum exhiberet. Mihi nam
que difficile non fuisset classem suam ab ilio abduxisse; qua in re Dux 
Carolus literis ad me dratis, me etiam attentavit; sed ei respondi me 
nihil tale in mandatis habere. Attamen Rex sibi forte conscius, quam 
parum de Nostratibus meruisset, et naturali suo pavore ductus, fugere 
potius quam Nostratibus confidere decrevit. Satis constat naves Anglas 
et Hnllandas quae regia merebantur salaria, satis validas fuisse ad 
Classem Ducalem propulsandam, si in pelago ~conftuxissent. Quin etiam, 
cum per duas aut tres tantum fauces a Pelago Stecbourgum versus 
pateat aditus, facile Regi fuisset, earum unam munire, unde tota com
meatuum subvectio extitisset, et in aliis angustiis oportunis erant loci, 
praecipue prope molendinum quoddam ftabile, ubi vel naves, vel muni
tiones opponere potuisset ad Classem Carolinam, sine difficultate aliqua 
arcendam. Postea vero in proelio ad Linc:opiam conserta, 25 die Septem
bris satis virium habuisse putatur ad Carolinos milites male armatos 
proftigandum, si aciem bene explicuisset. At ipse in acie versatus non 
est, sed in foro Lincopiae. 

F. 87 Milites autem sui, viri fortes strenuique, cum ultra hostem 
invadere conarentur, et primo propellerent, hac ratione superati sunt, 
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quod cum tertia pars eorum pontem quemdam transissent, ab universo 
Oarolino exercitu oppressi sunt, antequam ·reliqui (pontis angustiis im
pediti) ipsis suppetias ferre possent. Sui ìgitur milites eum perhibent 
aptiorem missae auscultandae quam aciei instruendae. Pacem vero 
Lincopensem manu sigilloque suo signatam, nulla prorsus nova exorta 
causa, violavit, Poloniam versus ·contendens. Quo in itinere nauf.mgium 
pas.sus, etiam in pelago interiisset, nisi a nauta Anglo servatus fuisset. 
Et cum na ves omnes Suedicrue eum desererent, in Angli ca transvecta 
est. Soror item ipsius in alia Anglica transvecta est, nam et ejus etiam 
navis naufragium passa est. Qua sua fuga, Rex se libertatem suam 
assecutam esse opinatur: at revera Regnum suum Sue>Ciae hoc facto 
illum 'amisisse, et Polonos Suecosque qui suas \!)artes ibidem tutabantur 
quodammodo prodidisse constat, cum neutrum horum illi e.sset adeo 
necessario subeundum. Gedano autem cum ego discenderem, de ingra
titudine ipsius Nautae nostri summopere quaerebantur, quibus licet vitae 
suae tutamen aoceptum ferret, tamen non solum nihil auctruri loco 
attribuit, sed ne debita quidem sal1aria persolv•ebat. Ex his igitur omnibus 
perspicuum 'est, quamvis .antiqua Ma-tis V-rae beneficia in ipsum collata 
dissimulare nitatur; tamen ipsa rerum ·evidentia hanc ei confessionem 
expre.sserit: subditorum vestrorum ope, vitam tam ìpsius quam sororis 
surue salvam esse: et si se gratum erga Ma-tem V-ram aut humanum 
erga Ministros vestros exhibuisset, etiam honorem suum illaesum in hoc 
Suedico negotio ·conservasset, cum ~et intenpositione nominis M-tis V-rae 
Dux Carolus ad aequissimas pacis conditiones deduci possit; et opposi
tione virium subdito1rum vestrorum victoria 1ei e manibus extorqueri 
potuisset, si Ducem habuissent qui eas provide disponere scìvisset. 

Mei autem aut sr-mus ipse Rex aut Ministri sui semper suspica.ces 
a:dmodum extiterint, quamvis iter ad ipsum ·consectandum, molestiarum et 
periculorum plenissimum suscepissem: benignissima mandata attulissem, 
et syncerissime erga ipsum me gessissem, adeo ut literas a Duce Carolo ad 
me datas resignare differrem, donec et Regi indicassero me illas accepisse, 
et e Consiliariis suis unum mecum praesentem haberem, qui illarum 
resignationem inspiceret, qui Regis nomine mihi gratias retulit ob synce
ritatem illam meam atque candorem. At cum postea •ex eorum pauco 
consillo, et nimia diffidentia, res eius non succederent, •eius •rei culpam 
in me libenter derivassent. Cum vero admissum meum nullum incusare 
.possent, et cum eorum injurias et molestias placido ~atque •erecto animo 
ferrem, ita ut in me terrefaciendo, aut humiliando frustra fuerint, hoc 
credo illos angebat, atque male habebat, Fimbrianaque ex formula me
cum agere videntur. Rerum certe undecunqUJe imperitissimos in hac 
expeditione Rex Poloni·cos circa se habebat. Milita·ria errata jam re
oensui: Admyralius in rebus Nauticis sic se gessit, ut serenissima die, 
secundissimo vento, dum a Calmarla StecbiYUrgum versus Rex vela 
faceret, piena meridie portum StecboUJrgum praeteriit, ita ut illuc revehi 
nequirent, antequam procellis corriperentur quae classem disiecterent: 
in rebus vero civilibus duo ad me a Rege delegati (quorum nomina erant 
Remboufsky et Smesgoliensky, qui secretarios Regios se ferebant) ad 
rationem repMcendam rerum a me in Suecia gestarum postquam a Rege 
expeditus fuissem, plane contendebant me publicam personam eousque 
sustinuisse, dum expeditionem meam a Rege ruccepissem, et non diutius. 
Mihi autem primum denuntiiatum est Gedani, ne quoquam discederem, 
antequam rationem :t"eddiddissem: cum ego me ad rationem reddendam 
paratum obtulis.sem, •continuo mihi rursus denuntiatum est, ut quam 

246 

primum dis,cederem, (quae mihi denuntiatio non numum displicebat, 
cum iHo anni tempore, in Sarmaticis illis oris versari non adeo sit 
jucundum; et cum disposuissem quomodo Litterae a Duce Oarolo magno 
Cancellarlo Polonico quas Gedani praestolabar, in Angliam transmitte
rentur,) cum discessissem, ferunt Regem rursus post me amandasse, qui 
me revocavent, sed me assecuti non sunt, quod ex orientali porta 
Gedanensi egrediens, postea occidentem versus iter converterim. Cur 
autem post literas illas a me ad Regem datas, illi me discedere iuberent, 
satis conjectura assequi nequeo; an ut ·cum Gedanensibus tractatum 
meum abrumperent, quos Rex non multum potiore loco habet quam 
Ducem Caroium; an hoc factum sit a Pontificiis, ut omnes amicitiae 
occasionem inter Regna Angliae Poloniaeque pvaeciderent: an Vicecan
cellarii hoc q_oera factum sit ne Proceres Polorucos, de rebus quae mihi 
acciderant 'edocerem. Sed si mandata V'estra magnus Cancellarius Po
loniae apud Ordines Regni Polonici exponat quemadmodum se recepit 
:11actum, credo sr-mum Regem Poloniae haec non agiturum, sed ea potius 
in Vicecancellarium suum derivaturum. 

F. 87 v Gedanensium urbs satis ampla est, pulchre constructa et mu
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nitissima, mercatoribusque plurimarum regionum 
frequentissima. Illuc frumentum reliquaeque fere 
omnes merces Poloniae per Vistulam fiuvium de
\'ehuntur, indeque exportantur: portum habet com

modissimum, 1cum ingressae fuerint naves et cumulis arenarum in aditu 
obstructum, ideoque periculosum admodum, si vehementer v·entus fia
verit. Urbs ipsa ad miliare fere unum Germanicum a Pelago sita est, 
eamque Vistula perfiuit. Ipsorum Civitas a Senatu prudentissimo hoc 
tempore gubernatur, qui Rebus M-tis V-rae bene velle videtur, plebs 
nautioa nostratibus 'est infensior, ob navium a Classi:ariis nostris inter
ceptionem; at opifices Mercatorum nostrorum residentiam ibidem ob 
lucrum suum exoptant. Splendidissime in publicum quoad tunc Sena
tores curribus vecti, equitibus et ante ·et pone stipati. Opulentiam tamen 
eorum satis hic Rex Polonicus ·exhausit, tum donis ab eis extorquendis, 
tum ad milites •conducendos illos cogendo, ut se adversus ipsius exerci
tum tutari possent: tum Comitatui suo alendo, ante et post reditum suum 
e Suecia. Confessionis Augustanae sunt publice, quamvis Senatorum qui
dam privatim Genuensis esse ferantur. Cum autem primo ejus fierent 
confessionis Pruthenii, .per totam f·ere Prussiam, Civitatis Pruthenicae, 
Pontificiis ejectis tempio reditusque ad ea spectantes, senatorum suorum 
arbitrio permiserunt. Qua de causa, eum Pontificii litem adversus civi
tates Hlas in Comitiis Regni intenderunt, in minoribus oppidis, eo Edicto 
Regis hujus, tempia illa 'ab Augustanis passim ablata sunt. Soli Torun
enses, Elbingenses et Gedanenses adhuc viis et modis rem in jure extra
xerunt. At nunc temcr>us advenit in quo et illi, aut possessione sua 
cessuri sint, aut eandem armis tutaturi. Torunenses Elbingenibus cessuri 
creduntur: de Gedanensibus dubitatur. At eos tamen ha'c de causa 
satis obnoxios hic Rex habet. Mihi cum primum eo advenirem, Vulg'ata 
illa humanitatis oflìcia exhibuerunt, Xenii hospitalis loco, amphoras 
quasdam vini, tibicines fidicinesque suos mittendo. Ferebantur majoribus 
me 'culturi, cum illuc secunda vke pervenirem: sed et Regi excipiendo 
distinebantur, et ·cum ·alienare erga me animo eum ·esse persentirent, 
publice mecum tractationem instituere non sunt ausi. Dum ego abessem 
in Suecia, Legatus quidam Hispanicus Lubecam destinatus a:d Comitia 
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illa Hanseatica, inde Gedanum pertendit. Relatum est mihi, illum polli
citum esse institutionem eorum, quae in Hispania a Gedanensibus ablata 
fuissent; item mercimonia illos exercitaturos in Hispania non salurn 
juxta Immunitates Hanseaticas, sed etiam cum constitutionis, ut aiunt, 
libertate: petebat ob haec, ut Regi Hispaniae adjumento esse vellent, ad 
cogendum M-tem V-ram et ordines Belgii ad pacem, ~cum ipso ineundam, 
cujus conditiones utr.isque Regem suum obtulisse aiebat, non salurn 
aequas sed etiam quae ipsi minus essent honorificae. Haec autem omnia 
Gedanensibus suspecta admodum fuisse, idcirco Legatum illum nihil 
inde praeter bona verba abstulisse. 

Urbs Elbingensis circuitus est exigui, sed optime tamen munita, 
aedificiis splendidissimis, ex quo mercatores Angli sedem suam ibi fixe
runt, quod et Civitas uni\"ersa profitetur, ,et florentem ipsius statum 
M-ti V-rae attribuit. Me certe omnibus officiis tum humanitatis tum 
benignitatis, non solum prosequuti sunt, sed et etiam cumularunt. Regi 
Polon1co ob ecclesiasticos illos reditus, magis quam Gedanenses, obnoxii 
sunt. Unde Mercatoves Angli qui illic commor:antur, illos incusant quod 
ipsos in multis !Praegravent, ut Regi gratificentur. Hoc tamen illi negant, 
et eos summope.re retinere laborant. Verebantur autem, cum ego ibi 
essem, ne se Gedanum transferrent, quod nostrates cupere videntur, 
tum quod Gedani mercimonia sua distrahere Pruthenioca Polonicaque 
coemere, et in naves imponere commodius possent, tum etiam quod 
magis tutos adversus Regia Edicta ibidem quam Elbingae se futuros 
arbitl"lantur. 

Societatem Mercatorum Anglorum mare Oresundicum frequentan
tium (cujus pars est illa societas Elbingae residens) 
in hoc constitutam esse testatur Diploma M-tis 
V-rae, qua eadem citabor: ut eo minus expositi 
injuriis singuli mercatores sint; et ne clam aut 
latenter novorum \"ectigalium in ipsos imposito 
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obre.pat. In hac autem Residentia contrar.ium eve
nit. Nam et vectigal quoddam binnummale hujus Residentiae nomine a 
Nostratibus Regi penditur, cum a nulla alia natione pendatum; et eadem 
etiam ex causa tum multos sumptus sustinent, quorum singuli immunes 
futuri ~essent, tum calumnias illas Monopoliorum subeunt. Societas autem 
ma hac praeterita aestate naves duas instruxit et armavit, Regique ad 
expeditionem 

F. 88 suam Suevicam, in tres menses commodavit; Elbingensium 
suasu et impulsu, qui etiam ejus ·rei gratiam a Rege retu~erunt. Fasti
diose acceptae sunt, ·et Gubernatori societatis Anglicanae petenti ne 
ultra tres illos menses detinerentur vesponsum est a Vicecancellario; 
exiguum illud minus fuisse; etiam decem hujusmodi naves paucas fu
tUl'as ad promerendam g;ratiam regiam l'espectu tractationis illius, qua 
e:x:ce.ptus fuit Legatus Polonicus in Anglia, et lucri quod Angli in illis 
regionibus perciperent. Hanc autem gratuitam oblationem ipsis non 
nimium commode cessuram multi suspicantur, sed indies majora Polonos 
ab ipsis extorsuros conjectantes ex lucri sui ~consdentia ,eundem ema
nasse. Merces autem suas summo cum pe.riculo ibidem distrahunt. Nam 
neque pecunias ob ~eas capiunt praesentanias, nec merces vicissim in 
Angliam ~re\"ehendas: sed nomina ut plurimum fadunt, ita ut Cives 
quidam Gedanenses, qui forsan in bonis praestitis habeant Talerorum 
XI m. plus quam 20m. aut triginta millia Talerorum ob merces Anglicas 
illis concreditas, Mercatoribus Nostratibus debeant, quod si qui solvendo 
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non sint, et foro cedant, tantum Regno huic deperit. Non minore 
denique cum periculo merces suas ibidem ipsi custodiunt. Nam cum 
Nostratium Residentia non Privilegiis Immunitatibusque a Regno Polo
nico concessis ex foedere de mutuo commercio acto, sed pactis qui
busdam forsam captiosi.s, certe debilibus, cum Civitate alieno Imperio 
subdita, per viam Recessus ut vocant initis innitatur, maximopere aut 
Mercatores illi (et forsan no::1 temere) ne ex edicto aliquo Regio, quan
doque bona sua ab ipsis auferantur, et ea in re illi frustra Elbingensium 
opem implorent, in ipsos etiamsi vellent protegere non poterunt. Huic 
addatur, quod non salurn sine officiorum divinorum publica ·celebratione 
Nostrates (paucis exce_utis qui ·ea Lutherani ritu peragunt, ibi degunt, 
ex quo et multa incommoda emergunt, et non est quod meliore spere
mu.s; sed hinc etiam non solum erga Mercatores Anglos, sed et erga 
M-tem V-ram ferocLre Poloni videntur. Haec autem cum ita se habeant 
quoad Nostrates, videamus quomodo in his Polonorum res vertatur. 

Primum, ex Portorio ilio binummale vectigalia Regis liquido augen
tur, absque aliquo suo, aut dispendio, aut perieulo, aut molestia. Deinde 
cum ante Mercatorum nostrorum Residentiam, Nobilitas Polonica quae
reretur ex Prutheniearum civitatum conspiratione ut ab externorum 
commerciis arceri, unde Pruthenici suo arbitratu merces a Polonis 
emebant, et externas quibus indigerent illis quo pretio vellent vendebant. 
Jam lucrum quod intermediae illae civium personae, tam ex emptis quam 
ex venditis rebus desumebant, penes Polonos ·remanet. Rursus Pruthe
norum urbes, ex eadem causa florentes fiunt, vicini Accolaeque res suas 
majore praetio distrahunt, nostras minore comparant: unde et Dux 
Carolu.s et Dux Prussiae summopere ambiunt illos ad se l})ertmhere. 
Vectigalia vera M-tis V-rae hinc non augentur, quia potius quippiam eis 
decedit, cum et multa effe,rri a societate hac prohibeantur, et minora 
vecHgalia ipsi quam Alienigenae M-ti V-me pendant. Qui igitur fit, ut 
Poloni de eis ultro rogentur, quae illi potius a M-te V-ra petere deberent, 
praecipue cum temporibus retroactis, in commerciorum exercitio Angli 
rpotius Pruthenis, et Livoniensibus leges dedisse, quam ab illis accepisse 
videantur. Inspiciantur foedera de 14 Henrici 7, et 29 Henrici 6, et 12 
Henrici 4, de 13 Richardi 2 et patebit Nostrates pro mercibus crescen
tibus in Anglia, immunes quondam vectigalium fuisse in illis regioni bus: 
at illos eo ipso tempore, pro mercibus in ipsorum patriis crescentibus 
vectigalia solvisse. In Anglia item Liberum commercium in Prussia Anglis 
permittendum esse, nec eorum bona Repraesaliis aut Clarigationi subj
icienda fuisse. Quidnam haec demum culpa societati huic Oresundica 
incumbit? Certe cum ego inter Mercatores Nostrates E1bingae residentes 
de commodis et incommodis Residentiae illius disputarem, erant, qui 
asserebant l})raetium mercium nostrarum summopere minuendum iri, 
ex ea·rum nimia invectione, nisi hoc sodetas illa caveret; at qui inter 
ipsos maxime cordati videbantur, parum hac providentia ea in re profici 
affirmabant, quin potius soci:etatum hujusmodi institutionem, priva
torum quorundam cupiditati ascribebant, qui alios submovere niteban
tur, ne luori sui participes fierent. Deinde, quod ad vectigalia vestra 
attinet, perinde est, utrum Mercatores merces suas chare an vile 
distrahant. Qui:dam rursus ascribant magnis navibus merces ultro ci
troque transvehi Societatis hujus opera, sed alli Dunkerkanis potius 
magnarum et munitarum harum navium usum imputabant. Hollandi, 
qui rei Nauticae et Mercaturae peritissimi sunt, nullas hujusmodi socie-
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tates habent, et tamen res suas plusquam Nostrates augent. Hanseatici 
antiquitus pa.ssim habuerunt, quasdam 

F. 88 v nunc obtinent, sed unde fere plus oneris quam commodi 
percipiunt. Allo tamen modo illi quam nostri; non ex debilibus hujus
modi pacti:s cum Civitatibus alieno imperio subiectis initis, sed P.rivi
legiis Immunitatibusque a suprema Regionum potestate ·conoessis, et 
foedere de mutuo •commercio icto, quo casu nec Represaliis nec bellicis 
expeditionibus ilpsorum merces aut naves subja·cent, quibus utrisque 
Nostrates Elbinga·e subjiciuntur. Ipsis igitur proculdubio melius erit, 
Residentiam suam illam dissolvi, quam •eam absque precum ·divinarum 
celebratione, mercium naviumque securitate, at summo cum sumptu, 
indignitate et calumnia obtinere. De vectigalibus vero vestris quid inde 
futurum sit quaeri potest. Nempe id, ut opinor, quod de vectigalibus 
Praedecessorum M-tis V-rae erat, rantequam Societates hae institue
rentur. Ii vero cum non minora oommoda ex Mereatorum Vectigalibus 
seu Custumis auferrent; quam hodi·e ex eis M-tas V-ra percipiat, de 
mercium tamen distractione solliciti non erant. Eas siquidem in illis 
Regionibus, quo Anglis ,a;ditus non patebat, Mercatores Alienigenae non 
solum detvahebant (quod et Nautis et opifìcibus Anglis perinde est ac 
si Mercatores Angli eas ·distraherent) sed ·ejus rei fa·cultatem satis 
magno praetio promercabantur, unde inter Archiva Turris Londinensis, 
in Rotulo Francia;e anno 37 Henrici 6, si:c habetur: «De licentia eship
pandi pannos concessa Mercatoribus de Florentia, VenetiJa et Luca, ad 
expensas hospitii Regii supportandas, de avisamento Consilii Regii », etc. 
At poterunt aliquid in detrimentum Regni ·oessurum machinari Extranei 
hi. Immo v·ero ea in re, satis ·cauti et pru-dentes antiquitus fuisse videntur. 
Nam sub talibus conditionibus et vadibus eti1am datis, Licentiae illae 
concedebantur, ut id ilpse non ·esset adeo facile. Pannorum vero Angli
corum tanta est praestantia, adeoque ·eis assueti sunt Poloni, Hungarici, 
ut vino vendibili quod aiunt non opus futurum sit, suspensa hoedera, 
sed absque sumptu, aut sollidtatione M-tis V-rae, ad se distrahendos 
ipsi illi panni modos reperient: cum satis liqueat, non ob benevolentiam 
aliquam qua Nostrates complectantur, sed proprium suorum commo
dumque spectantes Pruthenos, Polonosque eos nunc comparare. Denique 
cum Mercatorum nostratium res in eum statum deducta sint, i.Jpsorum 
aut nimia aviditate, aut imprudentia, ut jam in eodem diu consiste•re 
nequeunt, nisi conditiones subeunt huic Regno damnosas, ipsis pericu
losas, M-ti vero V-ra;e minus honorifìcas, cum antequam Mercimonia 
societatibus his inniterentur prorsus contra fieret, suaderem certe ego, 
ut tempus aUquod ·certum, et ilpsis et Elbingensibus M-ta.s v-ra praefi
niret, intra quod nisi antiqua illa foedeva de mutuo commercio cum 
Magistris Prussiae inita, cum Regno Poloniae, nunc demum renovari 
confirmarique curarent; et societas et Residentia ipsorum dissolvàntur. 
Indignum quippe mi!hi vi:detur, ut ea praecibus a Polonis M-tas V-ra 
oontendel'let, quae in ipsorum majus commodum, qll!am Anglorum •cessura 
sunt. Praeterea :praestat sponte discedere, quam expelli. Hinc etiam non 
solum experietur M-tas V-ra quomodo illi animati sint, sed pulchram 
nanciscetur oocasionem magnus Cancellarius Polonicus, et si qui alii 
Broceves Polonici, Anglis non iniqui sint, sententias suas in ipsorum 11a
vorem 1proferendi. 

Atque haec quidem sunt quae in l'lebus mihi concreditis, et pere
gerim et observaverim. In quibus fidem diligentiamque accuratissimam 
me praestitisse profiteri audeo, non labori, non periculo meo ullatenus 
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pepercisse in tam longo diutumoque itinere, ne unicum qilldem diem, aut 
otio, aut valetudini meae dedisse, sed sedulo strenueque pro mea virili, 
vebus mihi mandatis peragendis incubuisse. In eos autem errores si 
inciderim, in quibus ine:x~perti, novitii et minus prudentes cespitare 
solent, eorum reatum jure deprecar, cum onus hoc meis viribus nimis 
grave in initio persentirem, eoque illud a me amoliri :contenderem, nisi 
M-tas V-ra mihi eorumdem se gratiam facere spopondisset. Caeterum 
quod Princeps, sui sexus animum seculorum vel inimicorum suorum 
confessione Longe gloriosissima, mandata sua, tam arduorum negotio
rum meae tenuitati c:ommittere dignata sit, non solum id mihi magni
flcum et illustre admodum futurum est, tum apud meos, tam apud 
omnem posteritatem, sed et ejus ergo libentissime vitam meam eidem 
inserviendae impendere atque adeo profundere pa;ratissimus, promptis
simusque semper ero. Cui interim merita virtutum suarum praemia ab 
Aetemo et Praepotente Deo comprecatur. 

20 Jan. 1598. 

Sacrae vestrae Ma-ti 
devotissimus subditus 

Georgius Carew, Cancenariae vestrae 
[Prothonotarius a)) 

In dorso epistolae: Mr. Cavews Negotiacion in Poland 1601. 

a) Lectio incerta quia pars paginae ex- *) Notae quae ab ipso Carew in margine 
eisa est. scripta inveniuntur, hic etiam suts 

locis in margine typis reproducuntur. 

N. 154 

Proconsul et Consules Gedanenses 
ad Elizabetham reginam 
de navi intercepta a classiariis Anglis 

Gedani, 3 Februarii 1599 

F. 90 Serenissima Potentissimaque Regina ac Domina, Domina cle
mentissima, Quod iam ante inaudieramus de navi nostratum Vro dieta, 
ab .A!dmiralio Sae. Rae. Maiestatis Vrae. intercepta, magnisque incommodis 
allatis eiusdem navis Exercitores porrecta nobis praooenti quae-ela 
(quam quaesumus ne displiceat •clementissime cognoscere) non sine 
gravi animarum dolore denuo nobis retulerunt. Proinde quod hic multa 
verba facere res non exigit, hasce nostras cum humilimus dvium nostro
rum precibus coniungimus verbisque quantum possumus diligentissimis 
reve·renter rogamus, dignetur S.Rl!s. M.V. summa :rei perpensa aequitate, 
et dvium nostrorum navigatione propter gentls Italicae amicam hinc 
inde consuetudinem, inculpata censita tum perspecta nunquam antece
dentem gratiam et benevolentiam deserente utilitate, suaque ipsius re
putata gloria, quae a tutela innoxiorum aptissimoque hoc Iustitiae 
ex;ercita·e exemplo magnum ·capere potest incrementum, Sermum. Mtls. 
suae hostibus non amicis tremendae nutum, nostratibus clementissime 
annuere. Ptroindeque facere, ut damna civibus nostris illata, quam bona 
intercepta et retenta sine aliqua ulteriori mora restituantur. Ita Deus 
Opt. Max. S.R.M.V. Clementiae et Iustitiae duarum Regali fastigio di
gnissimarum virtutum laudibus insignem, secundisque consiliorum et 
B~ctionum omnium successibus felicissimam diutissime salvam et inco-
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Iumem conse·rvet. Quod superest nostra quoque obsequendi et demerendi 
promptissima studia eidem Mti. vrae. perspectissima esse cupimus, Eius
demque gratia·e et clementiae modis nos omnibus commendamus. 

Datum Gedani III Mensis Februarii, Anno Domini. M.D. Nonagesimo 
Nono. 

S.R.Mtis. Vrae. 
Proconsules et Consules civitatis Gedanensis. 

obsequentissimi, 

In dorso: Serenissimae Potentissimae Principi ac Dominae Dominae 
Elizabethae Angliae Flranciae et Hiberniae Reginae, Fidei DefeilJSOri etc, 
Dominae nostrae Clementissimae. 

Ignotus 
ignoto 

N. 155 

[Varsoviae, 11 Februa.rii 1600] 

orationem Cancellarii Poloniae Ioannis Zamoyski 
in Senatu habitam rejert. 

F. 95 Regni Cancellarius in Senatu in hunc modum sententiam dixit. 
Post tot senatores qui ante me dixerunt sententias, nollem frustra 

terere tempus, quandoquidem satis abunde et graviter atque quod magis 
est amanter ad rem praesentem dixilsse mihi videantur. Quorum consilia 
cupio et opto in utilitatem publicam cedant atque Reipublicae fluctuanti 
salutem et tranquillitatem concilient. Quorsum enim verbosae decla
mationes a) et inanis eloquentia qua usque ad rabiem aliqui abutuntur, 
cum nullus interea salutaris sequatur effectus? Quamquam peccata 
quoque nostra quibus divinam saepe provocamu.s indignationem saepe 
efficiunt ut praeclara Regni ordinum instituta nobis non succedant, nec 
ante cogitatum sortiantur b) eventum, nec minus Reipublicae perniciosa 
est illa corruptela consuetudinum c) nam dicere non possum quod consti
tutiones quae leges Regni sunt nostri nun:c d) in Comitiis ferantur, aut 
ex matura senatus et Regni Ol'dinum deliberatione proveniunt, sed veluti 
a summo Iove demissae profunda iam nocte ignorantibus ac ne cogitan
tibus quidem nobis obtrudantur e); et si in superioribus comitiis etiam 
huiusmodi defecerint f), nihilominus tamen quia ratio concludendorum 
comitiorum concernat libertatem et spectet ad statum et ordinationem g) 
Reipublicae, non censeo ut properanter aliqua id constem h) cil"lcumscri
batur; in rempublicam l) quidem mutationes non sunt temere indu
cendae. Sed tamen nunc exhibeatur aliquis modus cuius tempus et 
eventus sit iudex, tum demum perspecta ipsius commoditate, lege in 
futuris comitiis et authoritate publica firmetur. Ego quidem multis annis 
sellis senatorum assistens et varia publica officia administrans antiquum 
comitiorum modum, ut mihi videtur, exacte perspectum in animo retineo, 
et probo. Dicebantur, uti nunc, ante omnia senatorum sententiae, quibus 
a nuntiis terrarum exauditis, in suo •consessu j) statim consultabant a 
quonam negotio incipere, quid primo, quid secundo loco tractare, et quo 
ordine reliqua prosequi placeret. Constitutoque eo ordine articulatim 
cuncta expediebant, hoc est, et ipsi articulis certis propositis usque ad 
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consensum communem deliberationes habebant, et postea easdem in 
senatu ut approbarentur septimanatim deferebant. Die vero ~comitiorum 
uno universas constitutiones Masa!.cho tradebant k). Sic nulla extabat 
constitutio quae non esset ab omnibus rite examinata, approbata, et 
ad aequalitatem civium accomodata. Quis autem eum modum tot annis 
utiliter servatum mutavit Deus novit. Hoc aperte dicam, si redimus ad 
hanc antiquam ::onsuetudinem, spem concipio maximam 

F. 95 v quod ultra consilia nostra irrita I) non reddentur, si vero m) 

in novo errore perseverabimus nullos sane fructus exuecto. Cupio certe 
ut bene sit Patriae. -

De aliis rebus parce nunc loquar, non omnia enim hic sunt di::enda, 
nec ut habet vetus dictum per satyram, ubi singillatim n) dicendum erit 
dicam libere. Dicam sincere, nihil quod salutare Reipublicae iudicamus 
subticebo o). Scio quod mihi multi obtrectent, sed certus sum quod qui 
actiones meas inspexerint fadle iudicabunt Pl, et nunc eas prodesse, et 
in posterum non inutiliter fore. Cedam etiam libenter melius consulenti; 
nec mihi quicquam tam cordi est, quam ut aequalitas servetur, ut non 
alii pun:ctim, alii caesim feriantur. Nec mihi item difficile erit diluere, 
cum tanta sit militaris licentia; ostendam enim quaenam sint impedì
menta propter quae miles in officio contineri nequit. Non q) enim o~scu
rum est a quonam Respublica sit s:9oliata, et de summis pecuniariis non 
admo·dum erit difficilis disquisitio. Enormissima sunt in Republica pa
trata facinora [quaeJ iustitiam sitiunt, pericula quoque talia sese osten
dunt quae moram non patiuntur. Haec quoque non subterfugio nec of
ficio deero meo. 

Ad luxum quod attinet hic est intestinorum malorum stirps; qui
eumque enim male sua prodigerit r) nequam est, dum dissensionibus, 
motibus, et domesticis calamitatibus iterum ditesceri nil pensi habet. 
Eundem sequitur avaritia tanquam filia matrem; dum isti perdunt, dila
pidant ac distrahunt, cupiditas interim vires assumit, et lautis inhiat 
patrimoniis. Avaritiam vero habet vel si mavultis matrem superbia, eius 
siquidem est laxatis habenis s) ad praecipitium parare. Quaeque vitia 
nisi [utJ peccantes humores e Reipublicae corpore subducantur t), valde 
de salute sua periclitabitur. Audivi quidem quosdam legibus sumptuariis, 
quosdam statutis contra prodigos latis consuluisse ut compescantur, sed 
mihi non admodum accident ista u). Mirum est profecto quot modis res 
et bona amitti possunt, cum acquirendi tantum sint, quorum \'l et ex 
his dico liberales et honesti. Quamvis etenim aliqui amittendarum rerum 
modos restrinxerunt, quoque ut aliam dicant earum amissionem neces
sariam, aliam casualem w) aliam licenciosam, tamen haec postrema la
tissime x) sese diffundit atque ut Yl innundatio quaedam dilatatur. 
Causas etiam luxus alias statuo. Quamvis enim foenus aliquando facere 
videantur et occasionem praebere, dum prodigi ad nullas non se offerunt 
usuras modo pecuniam 

F. 96 foenerentur, tamen aliae causae magis sunt proximae, qualis 
est liberorum apud exteros educatio. Mittuntur adolescentes improvidi, 
et qui nondum quid expediat quidve obsit per aetatem discernere queunt, 
ad delicatas nationes. !bi delicias addiscunt. effoeminantur, compti re
deunt. At vero non talibus, sed duro Mars milite gaudet. Altera z) quod 
in tanta pace multum sane strevimus aal, totque filios apud unum pa
rentem reperies, qui omnes vitio torpescunt, et ex eo in vitia dissolvuntur. 
Memini iuvenis multas insignes domos extitisse, quae hodie ita multi-
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plicatis successoribus eviluerunt, ut multi ex hiis in rusticanas familias 
successerint ab). Quare nescio quid sit utilius medium quam ut tantae 
iuventutis multitudini occupationem obiciamus, et disciplina militari 
haec vitia corrigamus. Credite mihi magnae sunt istae opes Regni 
nostri, quales nullus Monarcha quotquot sunt in orbe terrarum habet: 
tanta [est] hominum multitudo, tanta lectissimorum ac) et fortissimorum 
iuvenum pariter et virorum copia, modo illis uti velimus, [quod] nullus 
nobis gravis potest esse hostis. Iam et tributo, quantum in me in hac 
parte est ad), non exclamare polliceor, modo iuventutem bello occupemus. 

Plura alia in medium ~constitueram afferre, sed me hoc levarunt 
onere qui ante me dixerunt. Nunc extrema attingam. Turcarum [!mpe
rator?J bellum tam vicinum facit, ut videamur pacem non habere; 
suspensos animos nostros tenet dum totus ae) tam ingentes af) exercitus 
ad fines nostros ducit, admonet ag) animos etiam aliorum, hoc ipso 
distrahit, dum se nobis suspectum ostendit ad haec ah) nulla ipsorum 
fides. Itaque censeo ad eum mittendum legatum qui sibi hoc impedi
mentum pacis denuntiet, et serio agat ne circa fines nostros exercitum 
ducat aut ponat, et metu nos et se suspicione liberet. Quod si detracta
verit, satius esse putarem aperto bello cum eo experiri quam vero semper 
in metu vivere. ScYtarum quoque internuntius dicitur adventare, fame
licus lupus muneribus nostris cupit satiari. Sed hanc quoque conditionem 
pacis ut Turca suscipiat, atque a muneribus istis nos ai) excipiat le,gatus 
agere poterit. Moschus multa indicia dedit quae quo animo sit erga 
nos declarant aJ). Dtcitur enim Caroli copiis quae Narviam et Scamptie
num in Ledscovia occuparunt per ditiones suas transitum concessisse, 
subditis autem M.V. prohibuis.se. Quod sane contra vetera pacta quae 
ante D. Stephanum nobiscum fecerat directe pugnat, in quibus pactis 
diserte nostram esse Renaliam, Narviam, Scamptienum fatetur. Non 
debuit igitur hostem in nostra immittere, et ut in discrimen venirent 
efficere. Elatum hominem esse aiunt, quamvis non desint qui sanctos 
spiritus sufflent ak). Imprimuntur Rostochii nescio quae auguria al) quae 
Suetiam nobis improperant, Moschum ad medium ensem eduxisse am), 
bellumque contra nos coeptum esse ,contra nos an) denuntiant. Quid 
igitur pacto ao) opus est? Capiamus arma et priorum temporum exemplo 
Marte hanc litem totam dirimamus ap). Non enim pacis sunt ac bene
volentiae internuntii ipsius, quae paulo ante hic audivi, verba. Qui, 
inquit, cupit pacem, mittat et mendicet apud Principem nostrum pacem. 
Non, 'inquam, mittemus, nec ea indignitate qua nescio an apud omnes 
nationes posset esse insignior, pristina de::ora ac victorias aq) de ipsorum 
capite partas maculabimus. Maximiliani quoque confirmatio insufficiens 
mihi esse videtur. Debuerat eodem iuramento Hungaria astringi, hoc 
factum non est. Transilvania in eadem erat inclusa; quid cum ea factum 
sit, iam videmus. Exercitus practerea ingentes extra fines nostros ducit, 
forte eo fine ut aliquando nos imparatos adoriatur, atque fortunam 
iterum tentet ar). Certe his suspicionibus quantum in ilio est tranquil
litatem nostram turbat, atque incertam pacem nostram reddit. Livonia 
quoque eadem compositione deleta est, tam magna et lata Provincia, 
pro qua tantum sanguinis effudimus, tot strenuos amisimus viros, tantos 
sumptus sustinuimus. Quod 'cum Michaele coniungatur, quid est? Du
bium non est quin bellum nobis paret. Nunquam dicitur quendam Po
lonum et Nerbinum ad Cosahos misisse qui eos sollidtaret, atque [ut?J 
nostros a tergo adoriantur, cum res ad manus venerit, eis persuaderet as). 
Proinde ad eius cona tus infringendos quam primum modus aliquis sta
tuatur, sive placuerit aliqua generali expeditione sive alio modo. 
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Venio modo ad Regiae Maiestatis iniuriam, atque ad eius vindictam 
omnes adhortor. Socius fert auxilium, vicinus vicinum sublevat, et nos 
Regem nostrum deserimus? Absit hoc. Me puero adhuc ea consuetudo 
maiorum nostrorum in Polonia viguit, quod nobilis rogatus ut auxilio 
alicui esset, infamiae excepto discrimine, et contra quem rogaretur 
non intel"lcedente cognatione, nequaquam se excusare poterat. Quo tem
pore duo nobiles mediocris fortunae, qui aliquos tantum pagos habuerant 
excitatis inter se controversiis aliquot millia hominum ad dirimendas 
eas pace sola conduxerunt. Nos in tanta iniuria Regis nostri manus re
rittemus? Non certe. Quid enim de nobis exteri sentiant? Hoc certe 
quod aut Regibus non faveamus nec eos amemus, vel quod domesticis 
odiis desideamus, vel quod non simus tanti ut Regi nostro aliquo subsidio 
esse possimus. Hinc sequeretur apud exteros contemptus nostri